
                     

  Comune di Alberobello
         Città Metropolitana di Bari

             
United Nations

Educational,Scientific
Cultural Organization

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale

Funzione
N.________

Servizio
N.________

f.to (Rag.Lorenzo PUGLIESE)

Intervento
N.________

______________________________________________________________________________
  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267)

 N. 1702              DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 26-10-2016  al  10-11-2016.

Impegno
N.________

Alberobello, lì 11-11-2016 IL MESSO COMUNALE

Liquidazione
N.________

Trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario perché comporta impegno di spesa ai sensi dell'art.151,
comma 4, del D.L.gs. 267/00.

Non comporta impegno di spesa.

Alberobello,lì 07-10-16
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (Rag.Lorenzo PUGLIESE)

___________________________________

Riferimento Piano Esecutivo di Gestione e degli Obiettivi:
OBIETTIVO n.______
SERVIZIO ____________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000

L'impegno contabile è registrato così come segue:

f.to (Antonio CHIRULLI)
________________________________________________________________________________________________
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Capitolo
N.________

Alberobello, lì _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

COPIA

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  115   del  07-10-16

N. REG. GENERALE  946

Oggetto: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MEDICO COMPETENTE A
NORMA DEL D.LGS.N.81 DEL 09/04/2008 E SS.MM.II. - ART.86 E SEGUENTI D.LGS.
N.163/2006. DICHIARAZIONE OFFERTA ANORMALMENTE BASSA. ESAME GIUSTIFICAZIONI -
ESCLUSIONE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 2̂ CLASSIFICATA. CIG.:ZB01128088
Cig:



Alberobello, lì   07-10-16 Il Responsabile del Servizio
 Rag.Lorenzo PUGLIESE

Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 115 del 07-10-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO



PREMESSO che:
con determina n.627/67 del 16.10.2014 è stato indetto l’appalto per l’affidamento dei servizi di-
medico competente, ai sensi del D.Lgs. n.81 del 09/04/2008, con il sistema del pubblico
incanto, ai sensi del decreto legislativo nr. 163/2006, con aggiudicazione con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da valutarsi sulla base degli elementi stabiliti nel
bando e nel capitolato speciale d’appalto, volti a verificare in particolare l’esperienza e la
capacità operativa dei soggetti concorrenti nonché la qualità del servizio offerto, con
attribuzione dei punteggi in centesimi;
che la durata dell’appalto era prevista per un triennio (15 novembre 2014 – 14 novembre-
2017);
che l’importo annuale a base d’asta è di € 5.000,00, IVA compresa se dovuta, e quindi per un-
importo contrattuale, per tutto il periodo di riferimento, pari ad € 15.000,00 (iva compresa);

VISTI lo schema del bando di gara, il Capitolato Speciale d’Appalto e il disciplinare di gara per
l’affidamento dei servizi in oggetto, come approvati ed allegati al predetto provvedimento
n.627/2014;

DATO ATTO che il bando di gara è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio informatico e
sul sito istituzionale di questo Ente nel periodo dal 10/10/2014 al 29/10/2014e che entro la data di
scadenza fissata nel bando sono pervenute n.5 domande di partecipazione appartenenti alle
seguenti ditte:
MEDICA SUD S.R.L. - con sede legale in Via Dante n.65 a Bari - pervenuta in data 22/10/141)
prot. N.15493;
THEATRE SERVICE S.R.L. - con sede in Via San Paolo, 3 a Praia a Mare (CS) - pervenuta in2)
data 28/10/14 prot. N.15784;
DOTT. GIOVANNI CARMELO INTINI - con sede in Via Cesare Battisi, 3 a Putignano (BA) -3)
pervenuta in data 29/10/14 prot. N.15814 ore 10:30;
DOTT. LORENZO VELLA - con sede in Via Tukory, 2 a Palma di Montechiaro (AG) - pervenuta4)
in data 29/10/14 prot. N.15815 ore 11:27;
DOTT.SSA MARIA ROSARIA GIGANTE - con sede in Via Pasubio, 123/E a Bari - pervenuta in5)
data 29/10/14 prot. N.15816 ore 12:50;

VISTA la determina 763/76 del 19/11/2014 con la quale veniva costituita l’apposita commissione di
gara, costituita da esperti esterni, preposta all’esame e valutazione  delle offerte pervenute;

VISTI i verbali di gara redatti e trasmessi all’Amministrazione Comunale per gli ulteriori
provvedimenti di competenza in data 06.03.2015;

CONSIDERATO che:
ai sensi del comma 2 dell’art.86 del D.Lgs. n.163/2006, quando il criterio di aggiudicazione è
quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, le stazioni appaltanti valutano la congruità
delle offerte in relazione alle quali sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi
agli altri elementi di valutazione, sono entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei
corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;
esaminati i verbali trasmessi dal Presidente della Commissione giudicatrice, in data
06.03.2015, per l’affidamento del servizio in oggetto le seguenti Ditte, rispettivamente, 1̂ e 2̂
classificate soggiacciono alla suddetta normativa:
DOTT. LORENZO VELLA - con sede in Via Tukory, 2 a Palma di Montechiaro (AG)-
THEATRE SERVICE S.R.L. - con sede in Via San Paolo, 3 a Praia a Mare (CS);-

si è ritenuto, prima di procedere all’aggiudicazione del servizio, di dover procedere alla verifica,
a carico delle predette due ditte 1̂ e 2̂ classificate, dell’anomalia delle offerte prodotte
secondo i criteri di cui all’art.86 e seguenti del D.Lgs. n.163/2006.
con note prot. Nn.11125 e 11123 del 01/07/2015, rispettivamente, alle ditte Dott. Lorenzo
VELLA e THEATRE SERVICE S.R.L.  sono state richieste le giustificazioni per la verifica di
congruità, secondo quanto previsto dall’art.87 e 88 del D.Lgs. n.163/2006;

Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 115 del 07-10-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO



che tali ditte hanno trasmesso le rispettive giustificazioni per la verifica di congruità con le
seguenti note:

Dott. Lorenzo VELLA con nota del 22/07/2015 acclarata al prot. N.12249 in data-
27/07/2016;
THEATRE SERVICE S.R.L. con nota del 17/07/2015 acclarata al prot. N.12244 in data-
27/07/2016 ;

con successiva nota raccomandata A.R. del 18.01.2016 prot. n.1600, ai sensi dell’art.88,
comma (2), del D.Lgs.n.163/2006 sono stati assegnati giorni cinque ai suddetti concorrenti per
presentare, in forma scritta, le ulteriori precisazioni alle giustificazioni proposte;
con nota pervenuta al protocollo del Comune al n.2377 del 11.02.2016 il concorrente
THEATRE SERVICE S.R.L. ha inviato il plico contenente le risposte alla richiesta di
precisazioni;
il concorrente Dott. Lorenzo VELLA pur avendo ricevuto regolarmente la raccomandata in data
03/02/2016 (come da ricevuta di ritorno) non ha fatto pervenire alcuna precisazione;

RITENUTE, pertanto:
non conformi alla procedura di dimostrazione della congruità della propria offerta e non-
condivisibili le  parziali giustificazioni prodotte dalla ditta Dott. Lorenzo VELLA, in quanto
non idonee a dimostrare la effettiva congruità dell’offerta prodotta in sede di gara, per le
motivazioni riportate nelle diverse note di contestazione notificate dall’Amministrazione
Comunale;
soddisfacenti e conformi alla procedura di dimostrazione della congruità della propria-
offerta e condivisibili le  giustificazioni e successive precisazioni prodotte dalla ditta
THEATRE SERVICE S.R.L., in quanto idonee a dimostrare la effettiva congruità dell’offerta
prodotta in sede di gara;

OSSERVATO, quindi, che, nonostante gli atti prodotti dalla ditta Dott. Lorenzo VELLA e la
mancata risposta alla ulteriore richiesta di precisazioni, permangono i presupposti per la
dichiarazione di “anormalmente bassa” per l’offerta prodotta dalla ditta Dott. Lorenzo VELLA
per i servizi in oggetto;

CONSIDERATO che la commissione di gara ha stabilito che il 2° classificato è la ditta
THEATRE SERVICE S.R.L., con sede legale Via San Paolo, 3 a Praia a Mare (CS), che ha
prodotto un’offerta economica vantaggiosa per la quale ha conseguito il punteggio di 93,80,
con un ribasso economico del 56%, per un ammontare complessivo per il triennio di riferimento
pari a Euro 6.600,00, compresa IVA se dovuta;

RILEVATO, dopo attento accertamento, che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente
e che, conseguentemente si può dar luogo alla aggiudicazione definitiva della concessione in
favore della ditta THEATRE SERVICE S.R.L., con sede legale in Via San Paolo, 3 a Praia a
Mare (CS);

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’Art. 11 comma 8
del D.Lgs 163/2006, una volta effettuate le verifiche del possesso  da parte della ditta
aggiudicataria,  dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di
affidamento degli appalti – concessione;

VISTI gli atti innanzi citati,
VISTO il D.Lgs. n.163/2006;
VISTO il D.P.R. n.207/2010.

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina.1.

DI PRENDERE ATTO di tutte le comunicazioni, richiamate in narrativa, intervenute tra la2.
Stazione Appaltante e le Imprese concorrenti, nella fase di richiesta e dimostrazione dei
giustificativi per la verifica di anomalia dell’offerta;

Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 115 del 07-10-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO



DI PRENDERE ATTO, altresì, che la ditta Dott. Lorenzo VELLA non ha fatto pervenire3.
alcun riscontro alla richiesta di ulteriori precisazioni di cui alla nota di questo Ente n.1600
del 18.01.2016;

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs. n.163/2006, in base all’esame degli4.
elementi forniti ed alle note trasmesse e ricevute, che l’offerta prodotta dalla ditta Dott.
Lorenzo VELLA con sede a Palma di Montechiaro (AG), è ANORMALMENTE BASSA con
la conseguente esclusione dalla gara della stessa offerta formulata per l’affidamento dei
servizi di Medico Competente – Importo complessivo, per la durata di un triennio, pari a
Euro 15.000,00, IVA compresa se ed in quanto dovuta;

DI PROCEDERE, pertanto, all’esclusione dell’offerta presentata dal concorrente Dott.5.
Lorenzo VELLA con sede a Palma di Montechiaro (AG);

DI COMUNICARE l’esito della procedura di verifica dell’offerta anormalmente bassa alle6.
ditte interessate;

DI AGGIUDICARE, definitivamente, l’appalto per l’affidamento dei servizi di medico7.
competente, ai sensi del D.Lgs. n.81 del 09/04/2008 – Importo complessivo a base di gara
di Euro 15.000,00 per la durata di un triennio decorrente dalla data di aggiudicazione ( ero
5.000,00 annue) in favore del concorrente secondo classificato “THEATRE SERVICE
S.R.L. - con sede in Via San Paolo, 3 a Praia a Mare (CS), che ha prodotto un’offerta
economica vantaggiosa per la quale ha conseguito il punteggio di 93,80, con un ribasso
economico del 56%, per un ammontare complessivo di Euro 6.600,00, IVA compresa, per
la durata di un triennio a decorrere dalla data di aggiudicazione;

DI SUBORDINARE l’efficacia della aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’Art. 11 comma 88.
del D.Lgs 163/2006, al positivo controllo del possesso dei requisiti morali, professionali e
speciali;

DI AUTORIZZARE conseguentemente la stipula con la ditta aggiudicataria di apposito9.
contratto, previa esibizione della certificazione all’uopo necessaria e nel rispetto del
Capitolato Speciale che forma parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE lo svincolo e la contestuale restituzione del deposito cauzionale provvisorio10.
in favore delle ditte partecipanti non risultate aggiudicatarie del servizio in oggetto;

DI STABILIRE che il contratto di affidamento dell’appalto da sottoscriversi con la11.
ditta aggiudicataria, verrà stipulato in forma pubblico amministrativa a rogito del
Segretario dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (Rag.Lorenzo PUGLIESE)

Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 115 del 07-10-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBEROBELLO


